UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN-CNTS&TY

V/v phòng, chống bệnh Tụ huyết

trùng ở trâu, bò

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

- UBND các quận, huyện, thị xã;

 - Chi cục Chăn nuôi, Thủy sản và Thú y;

 - Các Trung tâm: Khuyến nông, Phát triển nông nghiệp.

Theo thông tin từ Cục Thú y, trong thời gian trong và sau tết Nguyên đán Ất

Tỵ, tại một số địa phương bệnh Tụ huyết trùng trâu, bò đang có chiều hướng gia tăng

làm nhiều gia súc mắc bệnh, chết, gây thiệt hại về kinh tế đối với người chăn nuôi và

gây ô nhiễm môi trường.

 Thực hiện nghiêm Văn bản số 9604/BNN-TY ngày 17/12/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

trên đàn vật nuôi trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ; Văn bản số 304/TY-DT

ngày 12/02/2025 của Cục Thú y về việc phòng, chống bệnh Tụ huyết trùng ở trâu,

bò. Để chủ động kiểm soát bệnh Tụ huyết trùng trên trâu, bò. Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã; Chi cục Chăn nuôi,

Thủy sản và Thú y; Trung tâm Khuyến nông; Trung tâm phát triển nông nghiệp thực

hiện các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật

nuôi theo quy định của Luật Thú y và các văn bản hướng dẫn thi hành; bố trí các

nguồn lực, kinh phí để triển khai kịp thời khi có ổ dịch xảy ra trên địa bàn.

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, các huyện, thị xã cân đối từ nguồn dự

phòng ngân sách cấp huyện hỗ trợ kinh phí mua vắc xin Tụ huyết trùng trâu bò để tổ chức

tiêm phòng vắc xin Tụ huyết trùng cho đàn trâu, bò tại các khu vực có ổ dịch cũ, các địa

bàn có nguy cơ cao,..đạt tỷ lệ tiêm phòng tối thiểu 80% tổng đàn trâu, bò. Đồng thời tuyên

truyền cho người chăn nuôi chủ động áp dụng biện pháp tiêm phòng vắc xin Tụ huyết

trùng và các loại vắc xin khác (không thuộc Thành phố hỗ trợ) cho đàn trâu, bò theo quy

định.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn quản lý, tổ chức triển khai kiểm tra, giám

sát bệnh Tụ huyết trùng trên đàn trâu, bò để phát hiện sớm, kịp thời cảnh báo, xử lý dứt

điểm khi dịch bệnh mới phát sinh không để lây lan.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tiếp nhận khai báo chăn

nuôi, cập nhật kê khai hoạt động chăn nuôi của các tổ chức, cá nhân có hoạt động

chăn nuôi theo đúng quy định của Luật Chăn nuôi và hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp

và PTNT tại các Thông tư: số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 hướng dẫn

một số điều của Luật Chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi; số 18/2023/TT-BNNPTNT

ngày 15/12/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2019/TT-

2

BNNPTNT ngày 30/11/2019; chỉ đạo Ủy ban nhân dân các phường, thị trấn thuộc

khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn Thành phố thực hiện nghiêm Nghị

quyết số 02/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của Hội đồng nhân dân Thành phố về

ban hành quy định khu vực không được phép chăn nuôi và chính sách hỗ trợ di dời

cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn thành phố

Hà Nội.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người chăn

nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; chủ động phòng dịch, chủ động

tăng cường sức đề kháng, tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn vật nuôi; khai báo kịp

thời khi đàn trâu, bò có biểu hiện dịch bệnh, tuyệt đối không giấu dịch, không bán chạy

gia súc mắc bệnh hoặc nghi mắc bệnh.

2. Chi cục Chăn nuôi, Thủy sản và Thú y

 - Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh Cúm gia cầm

theo quy định của Luật Thú y, Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT, ngày 31/5/2016 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng chống dịch bệnh động vật

trên cạn và các văn bản có liên quan.

 - Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc; phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

tổ chức tốt việc giám sát chủ động, phát hiện sớm, báo cáo kịp thời, tham mưu chính

quyền xử lý triệt để các trường hợp trâu, bò mắc bệnh, ghi mắc bệnh, mới phát sinh,

không để lây lan ra diện rộng; kiểm tra giám sát công tác tổ chức tiêm phòng các loại

vắc xin Thành phố hỗ trợ cho đàn trâu, bò tại các xã, phường, thị trấn.

 - Tăng cường công tác quản lý kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết trâu, bò trên

địa bàn Thành phố.

 - Chuẩn bị đầy đủ hóa chất, vật tư sẵn sàng đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch

bệnh khi có ổ dịch xảy ra trên địa bàn Thành phố.

 - Điều tra, xác định nguyên nhân và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh động vật; báo cáo kịp thời, đầy đủ tình hình dịch bệnh theo quy định.

 3. Trung tâm Khuyến nông, Trung tâm Phát triển nông nghiệp

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường tuyên tryền, phổ biến đến người chăn

nuôi các kỹ thuật mới trong chăn nuôi, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Tụ huyết

trùng ở trâu, bò theo quy định.

 Sở Nông nghiệp và PTNT thành phố Hà Nội đề nghị UBND các quận, huyện, thị

xã; Chi cục Chăn nuôi, Thủy sản và Thú y; Trung tâm Khuyến nông; Trung tâm phát triển

nông nghiệp thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố (để b/c);

- Đ/c Nguyễn Xuân Đại – GĐ Sở (để b/c)

- Các đ/c PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CNTS&TY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Văn Tường

3

		2025-02-20T08:27:03+0700

		2025-02-20T10:29:05+0700

		2025-02-20T10:43:00+0700
	Tạ Văn Tường

		2025-02-21T09:47:46+0700

		2025-02-21T09:47:46+0700

		2025-02-21T09:47:46+0700

		2025-02-21T09:47:46+0700